

sästössä on kymmeniä naisia, kaikki luku- ja kirjoitustaitoisia, joukossa naisia, joille ei ole edes lapsiakaan hoidettavana, niin että pitäisi olla jonkun verran aikaa silloin tällöin piirtää muutamia rivejä Toverittaren tämän paikkakunnan tapahtumista ja osaston toiminnasta. Toverittarelle on koetettu saada kirjeenvaihtajaa monessa kokouksessa, mutta ei ole saatu, kaikilla on ollut kiire jonkun muun tehtävän kanssa niin, ettei ole aikaa kirjoittamiselle; näyttääpä niinkuin joku muu tekeminen olisi yhteistoiminnan yläpuolella. Tämän pitkäikäisen äänettömyyden lopettamiseksi koetaan antaa Toverittaren lukijoiden tietää mitä täällä on hommattu näiden merkittävien vuosien vaihtuessa. Vietettiin meillä täällä sen puuseppän syntymäpäivää kuten muuallakin, joulujuhlat aloimme aattona sunnuntai-koululasten ohjelmalltamalla.

Jouluna oli suuret ohjelmalltamat. Yleisöä oli kymmenkunta ihmistä koko paljon. Ja näyttivät olevan hyvin tyytyväisiä ohjelmaan.

Täällä on näytetty monta hyvää kappaletta tänä syksynä, ja yhä on näytelmäseura kovassa tohinassa. Kuulin vähän kutsuiksi että 9 päivänä helmik. näytellään J. H. Erkko kirjoittama kappale Kalevalasta, "Aino". Kappale on musikaalinen soiton ja laulun sekainen. Siitä seuraava kappale kuuluu olevan "Pikku pyhimys". Pankaapa mieleen ja saapukaa Toveri-tuvalle oikein suurella joukolla; sillä palkitsemme näyttelijöitä valvat. Osaston toiminnasta oli nyt paljonkin kertomista kun ei ole sitä pitkin aikoihin tehty Toverittareissa yleisesti yksityiseikkoja edes huomioon ottamatta. Emme ole täällä sentään kokonaan nukkuksissa. Agitatiosion-iltamia on pidetty ja ohjelman suoritusta kehittäviä kokouksia on myöskin pidetty, jotka ovat joskus vilkastuneet hyvinkin oloisiksi. Sunnuntai-koulua lapsille on osasto myöskin pitänyt yhä joka sunnuntaina. Koulu myöskin alkoi vilkastua ja näyttämään tuloksia tuottavilta, jos ei olisi tuo ilkeä kulkutauti tullut esteeksi, jonka tähden emme ole voineet koulua pitää vielä tähän mennessä. Toivomme tilaisuutta koulun alkamiselle lähimmässä tulevaisuudessa.

Karhusta.

WOODLAND, WASH.

Tervehdän taas pitkästä aikaa Toverittaren laajaa lukijakuntaa koska tulin vakuiksi tähän virkaan ja kerran kuulomisia tälläkin perukalta. Mukana sitä on ollu vaikka hissukseen kannamme kortemme siihen yläseen kekon.

Suurta on tulossa Naisten päiväksi. Ompeluseuran naiset ovat kovaassa touhussa ja tiesi mitä ne oikein hommaavat. Kuuluvat harjoittelevan oikein hauskan näyttökappaleen. Suutelo. Nimikin jo takaa sen. Sinne koetetaan hommata mahdollisimman paljon muutakin hyvää ohjelmaa. Niin naiset, ottakaa nyt oikein sydämen asiaksi että kukin koittaa saada edes yhden numeron ohjelmaa, sillä juuri meistä riippuu iltaman onnistuminen. Siis jo näin ajoissa kaikki naiset ripeään toimintaan. Nyt, jos koskaan, on aika käydä toisitoimintaan yhteistä vihollista vastaan, sillä nykyinen aika jos mikään, on toiminnan aika. Siis kaikki mukaan helmikuun viimeisenä lauantaina eli 22 päivänä. Kaikki suomalaisen osaston haalille, naiset ja miehet ken kynnelle kykenee nauttimaan ja oppimaan.

Edistyksen merkkejä, täytyy sanoa, näyttää tämä meidänkin osasto, koska se perusti puhumuseuran viimeisessä osaston kokouksessa. Toivoisin että jokainen ymmärtäisi sen todellisen tarkoituksen ja käynnin riittäisi osaanottamaan sen toimintaan. Siellä sitä saa vapaasti kohtaa it-

seen, siellä karsitaan pois turhat ennakkoluulot ja itsekin tulee näkemään asioita uudessa valossa ja kehitetty itse ja samalla voi kehittää tovereitaan. Siksi kaikki toverit mukaan.

Minulla olisi vielä yksi toivo, ja se on, että pidettäisiin naiset vielä oikein yleinen kokous ennen naisten päivää osaston haalilla päivän aikana ja että siitä ilmoitetaan niin, että sen kaikki tietävät, joten kaikki naiset voisivat ottaa siihen osaa ja päättää tarkemmin naisten päivän vietosta. Tämä siksi että ei syntyisi väärinymmärrystä. Niin pieni joukko kun meitä on, niin joukkonaakaan emme liikoja aikaan saa.

Parhaita onnea ja taistelun voimaa alkaneella vuodella kautta laajan lukijajoukon!

Toveruudella.

Ida.

ABERDEEN, WASH.

Nyt on odotettu ja paljon toivottu "akka-illama". Niin — jollei minun korvani valehtele, niin ne ovat sunnuntaina 9 p. helmik. kaikessa ko-meudessaan. Siellä tulee olemaan hauska ja monipuolinen ohjelma. Esitetään huvinäytelmä "Minä ja anoppini". Sitten siellä on paljon ja kaikenlaista muuta hyvää, joten ei kenenkään pitä jäädä pois haalilta sinä iltana.

Ompeluseuran naiset valmistelevat täydellä vauhdilla Naistenpäivän iltamaa, joka tullaan viettämään loppupuolella helmikuuta. Siellä esitetään kappale "Sotamorsian". Myös olemme päättäneet pyytää toveritar Maija Nurmea Astoriasta puhumaan mainitussa tilaisuudessa. Jos hän voi saapua paikkakunnamme. On se yksi sellainen tilaisuus, jota emme voi teille usein valmistaa. Toivoisin että jo ajoissa järjestätte työnne ja talouttoimenne emännät ja tyttäret, ettei mitään tule teitä estämään saapumisesta haalille, sillä olen varma että hänellä on meille kyllin opettavaista sanomista. Huom! alnoastaan yhtenä iltana. Tarkemmat tiedot annan myöhemmin.

Kaupungin hallitus on luvannut sadan (100) dollarin palkinnon sille, joka voi todistaa jonkun henkilön myyvän viinaa, tai harjoittavan uhkapeliä. Siis näyttää, että "noöriä kiristetään". Luultavasti ne naiset, jotka ovat jokseenkin säännöllisesti tehneet huvimatkoja Butteen, täytyvät niitä nyt ruveta harventamaan. Vai täytyykö ne jo aivan lopettaa?

"Flu" ei ole vielä jättänyt paikkakuntaamme. Useita suomalaisia on kuollut ja jättänyt perheensä kotitalon runnettavaksi. Useita myös sairastuneet, mutta voittaneet taudin vallon ja toipuneet elämälle. Harvase koti, jossa ei tuo kauhea vieras olisi vierailut. Lupaa kysymättä ja säällä tuntematta, raivoaa se kalkkialla.

Suuren työttömyyden ja paikallislakkojen takia on useita henkilöitä muuttanut pois paikkakunnalta, joten kaupunki hiljenee hiljennemistään. Kauheat myrskyt ovat raivonneet ympäristössä. Vesitulvat ovat olleet niin voimakkaat, että ovat rikkoneet rautatiet, joten liikenne oli pysäkyksissä 22 ja 23 p. tammik. Noususikin oli niin korkealla, että olisi tuossa pihassamme voinut valkka uida, enkä sinä vielä ennen ole vettä nähnyt. South Aberdeeniissä on ollut kulku kauhean vaikeaa, kun siellä ei ole sementtiä eikä edes sorakatuja, vaan ovat ne laudoista, jotka korkean veden aikana selläivät pois paikoiltaan, joten eteenpäin pääsy melkein mahdotonta. Moni mies on täytynyt jättää sinne autonsa ja vasta veden laskettua hakea se pois.

Ida.

UUDISTA TILAUKSESI AJOISSA, ETTEI TAPÄHDU KESKEYTYSTÄ LEHTESI SAAPUMISESSA.

NORWOOD (MASS.)

Norwoodin T. Y. Innon vuosikokous pidettiin sunnuntaina 19 p. tammik. 1919. Alunperin yhdistyksen vuosikokouksen piti olla sunnuntaina 12 p. t. k., mutta kulkutaudin tähden oli haalinne suljettu vähän aikaa, mutta nyt talomme ovat taas auki kaikille ja katkelle toiminnalle. No niin, vuosikokouksessa valittiin toimikunnat ja virkallijat tälle vuodelle. E kai liene tarpeellista mennä aikaa sekä paperia mainitse-malla virkallijain ja toimikuntain henkilöiden nimä juuri sihtäkin syystä, että ennenkuin Toveritar on täällä, niin jokainen on lukenut asiat vuosikokouksesta Raivaajasta. Mutta että minä tulon uudelleen tämän vuoden kirjeenvaihtajaksi, ansaitsee tulla mainituksi. Minä kun olen ihan sydän kurkussa että saisin nuuskaa viime vuoden toimintani leväperäisyyden tähden. Mutta eikös mitä. Sain vanhan jobini ja nyt minä koetan täyttää mitä viime vuonna löin laimin.

Joulupäivän iltapäivällä viettivät sunnuntai-koululaiset joulujuhlaansa, jossa heillä oli tilaisuus näyttää millä asteella he ovat ja miten sitä on edistetty, ja sanoa täytyy että jos meidän suurien joukossa löytyy sopivia ja oikeita siemenen kylväjiä, niin tuo monilukuisen lapsiparvi osoittautuu hyvää satoa kasvavaksi pelloksi, sen me saimme nähdä hedän joulujuhlassaan. Toveritar Selma Loukola luennoi täällä kolmena iltana ja luennoiminen ollen hyvin mielenkiintoista ja helposti ymmärrettävää. Toveritar Loukola luennoi ihannellytöyöstä ja -sunnuntai-koulun opetustavoista ja aineista. Osanotto oli kohtalainen. Quincyn toverit antoivat vierailunäytelmän "Eriikki Puke" talolamme 4 p. t. k. ja onnistulvat sanottavan hyvin kappaleen suuruuteen ja vaikeuteen verraten. Siis kiitos käynnistä ja tervetuloa taas. Omalta näytelmäseuralta on ensiksi kappale "Turkkilainen unelma", amerikalainen huvinäytelmä neljässä näytöksessä.

Toverittaren lukijakunta kai muistane, että Norwoodin ompeluseuran naiset toimeenpanivat iltaman uuden, suuren kuparisen kahvipannun oston varten. Mutta se on nyt "sill viitsii", että siitä illastusta ei tullut edes puolta pannun hintaa, niin että sitä "kaijaa" ei ole vielä voitu ostaa, mutta ensi ompeluseuran kokouksessa päätettäneen mihiin toimenpiteisiin sitä oikein käydään sen pannun subteen, ja tehtäköön mitä hyvänsä, mutta uusi, kiltävä "kahvikaija" täytyy saada, sillä ne ajat ovat lähellä, jolloin akat ja pojat ottavat rekordin ukoilta ja työtöitä kaikessa muuttakin, niin kyllä se täytyy tulla rekordi kahvin hyvydessäkin.

Olin vähällä unohtaa mainita, että talolamme pidettiin illanvietto ruotsalaisten agitatiosion varten ja onnistui se oikein hyvin. Ohjelmaa suorittivat Fitchburgin ja Maynardin osaston jäsenet, ollen ohjelma täysipainoisista. Norwoodin osaston sekakuoro lauloi kolme laulua ja osaston orkesteri piti musiikista huolen. Tilaisuudessa piti puheen tov. Anderson ruotsinkielellä. Puheessan hän kuvasi suomalaisten sosialistivereiden urhoollisuutta ja alttiiksiantavaisuutta mitä he ovat osottaneet taistellessaan sortajiaan vastaan. He ovat taistelleet kuin urhot ja ovat kuolleet kuin urhot anteensa ja työvän asian puolesta, samalla mainiten miten suuri häpeä se on ruotsalaisille että he vielä nukkuvat mitä syvintä taantumuksellista unta. Suomen tovereiden antaessaan henkensäkin meidän yhteisen asiamme tähden. Nyt ehkä lopetan tällä kertaa.

L. F.

TOVERI ON PARAS UUTISLEHTI



Täten saan surun ja murheen murtamana ilmoittaa kaukana oleville sukulaisille ja tuttaville että rakas mieheni

JOHAN REINHOLD MYLLYNIEMI

Joka loukkaantui C. P. R. Co. ratapöydällä Sicomoussissa, B. C., Can., syysk. 16 p. 1918, työskennellessään nostokoneessa, joka särkyi sillä seurauksella, että nostopaalu kaatuessaan löi hänet allensa, häkärin lausunnon mukaan katkaisten selän ja viottaen selkäydintä ja tussuksia tehden koko ruumiin tunnottomaksi rinnasta alaspäin. Saamistaan vammoista makasi hän Revelstoken sairaalassa 3 kuukautta ja 25 päivää, josta kuolema hänet vapautti 10 p. tammik. 1919. Vainaja oli syntynyt Alavuudella V. 1. 1868 heinäk. 16 p., ollen kuollessaan 50 vuotta, 5 kk. ja 25 p. vanha. Häntä lähinnä kaipaamaan jäin minä hänen vaimonsa ja 4 lasta, joista 1 tässä maassa ja 3 Suomessa, ja 2 veljeä ja yksi sisar täällä mantereella, 1 velli ja 3 sisarua Suomessa sekä lukuisa tuttavapiiri täällä.

Sanna, Otiilla Myllyniemi.
Sicomous, B. C.

Talvai, talvai, orjan talvai
Päättynyt nyt häitä on.
Ruumis työllä riuvetettu
Päässyt ompi lepohon.

(4)

Aberdeenin akat

toimivat hauskat ja monipuoliset

OHJELMA-ILTAMAT

helmik. 9 p. klo 8 illalla

Ohjelmassa:

Kertomus — Laulua — Runo — Kuvaelma (Työn ja taistelujen kautta voittoon) — Ilveily — Akkain Mõlykõõri — Kappale "Minä ja Anoppini"

LOPUKSI TANSSIA

Oviraha 50c Ravintola vapaa

HUOM! Kotitekoiset leivokset!
TERVE TULOJA!

ERIE, PA.

Tervehdys lämmin kuin kevään tuulahdus taasen Toverittarelle ja sen laajalle lukijakunnalle, varsinkin Fort Braggin, Cal., toverittarille. Toivoisin että tämä meidän oma lehtemme tulisi meidän kaikkien naisten sydämeille niin rakkaaksi kuin se on tullut minulle. Viime maanantainakin kun Toveritar tuli kesken pyykinpesun piti silmällä läpi parhaat paikat. Kuitenkin pelkään pahaa, että hyvin pieni prosentti esim. Erien suom. naisista tilaa Toveritarta. Missä on vika? Ehkä asiamehissä, sillä viime kesänä kuulin eräänkin asiamehen sanovan, että Toveritar on niin mitätön lehti, ettei sitä viitsi kaapata. Tosiaankin kaunista kieltä puoluelehden asiameheltä.

Kuolema vieraifi toveri Oskari Bromanin perheessä, vieden saaliinaan heidän pienen poikansa Leon. "Flu" oli kuoleman aiheuttajana. Toveritar Broman on itse myöskin heikkona sairaana fluta seuranneessa keuhkokuumeessa, vaan kuoloni mukaan on taudissa tapahtunut käänös parompaan joten on toivoa hänen parantumisestaan.

Viimeisessä ompeluseuran kokouksessa ei ollut läheskään niin paljon osanottajia kuin oli toivottu. Töitä oli ostettu suuri määrä, joita piti jaettaman, vaan suurin osa jäi varas touhoitajan haltuun, kun ei ollut ke-